



CONTRATO 011.02/2021-PE-SRP-PMI.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 011.02/2021-PE-SRP-PMI, CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI E A EMPRESA J C BARBOSA DE OLIVEIRA – ME, TENDO COMO OBJETO O REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, NA FORMA ABAIXO.

O **MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-MIRI**, por intermédio da **PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI**, órgão municipal, sediada no Complexo Administrativo Agenor da Costa Quaresma, Avenida Eládio Lobato, s/nº - Bairro: Cidade Nova - CEP: 68430-000 – Igarapé-Miri/PA, CNPJ: 05.191.333/0001-69, neste ato representada pelo Prefeito, Sr. **ROBERTO PINA OLIVEIRA**, portador do CPF nº 123.643.122-72 e RG nº 3922571 PC/PA, doravante denominada **CONTRATANTE** e a empresa **J C BARBOSA DE OLIVEIRA – ME**, sediada à Rua da Garagem, s/n, Bairro: Centro, inscrita no CNPJ sob nº 17.345.335/0001-44, Inscrição Estadual nº 15.394.883-3, neste ato representado por **JOÃO COSTA BARBOSA DE OLIVEIRA**, portador do RG sob nº 3562653 PC/PA, e do CPF sob nº 771.921.922-87, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente Contrato, tendo em vista o que consta no processo e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 011/2021, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

- 1.1. O objeto do presente instrumento é o **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS**, para atender a demanda da Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri/Secretarias Municipais, que será fornecido nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
- 1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
- 1.3. Objeto da contratação:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
4	AÇÁI IN NATURA	LT	1200	REGIONAL	R\$ 13,50	R\$ 16.200,00
7	AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, BRANCO, EMBALAGEM COM 1 KG	kg	6000	ITAMARATY	R\$ 2,11	R\$ 12.660,00
11	ALHO, APRESENTAÇÃO NATURAL, ASPECTO FÍSICO EM CABEÇA, TIPO BRANCO/IMPORTADO, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, FRESCO	Kg	615	REI DO ALHO	R\$ 20,50	R\$ 12.607,50
14	ARROZ, TIPO 01, CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO POLIDO, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 1 KG	kg	7200	FAZENDA	R\$ 3,94	R\$ 28.368,00
15	ARROZ, TIPO 02, CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO POLIDO, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 1 KG	kg	7650	PRESENÇA	R\$ 3,11	R\$ 23.791,50
25	BISCOITO À BASE DE MAISENA, APRESENTAÇÃO RETANGULAR, SEM RECHEIO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 400 G	Pct	3900	VITÓRIA	R\$ 2,89	R\$ 11.271,00



Estado do Pará
Poder executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri

26	BISCOITO APRESENTAÇÃO REDONDA, TIPO MARIA; INGREDIENTES: AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO E GLÚTEN, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 400G	Pct	5625	VITÓRIA	R\$ 2,28	R\$ 12.825,00
34	CARNE BOVINA EM CONSERVA, TIPO FIAMBRE,	lata	1800	BERTIM	R\$ 4,28	R\$ 7.704,00
37	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CHÁ, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, APRESENTAÇÃO LIMPA E RESFRIADA SEM OSO PODENDO SER ENTREGUE EM PEDAÇO OU MOÍDA.	Kg	2400	FRIBOI	R\$ 33,53	R\$ 80.472,00
43	CARNE IN NATURA, TIPO DE FRANGO, COXA E SOBRE COXA, APRESENTAÇÃO LIMPA E RESFRIADA.	kg	2400	SOLON	R\$ 8,52	R\$ 20.448,00
59	COLORAU EM PÓ, PACOTES DE 100G, BOA QUALIDADE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES	Pct	60	DONA CLARA	R\$ 0,47	R\$ 28,20
68	FARINHA DE MILHO (TIPO MILHARINA), EMBALADO EM PACOTE CONTENDO 500 G. ACONDICIONADO EM FARDO DE PAPELÃO, COM PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS.	Pct	240	MARATA	R\$ 1,04	R\$ 249,60
69	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO	Kg	300	ROSA BRANCA	R\$ 4,14	R\$ 1.242,00
71	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DE 1 KG, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS	Kg	120	ROSA BRANCA	R\$ 3,80	R\$ 456,00
73	FARINHA, TIPO DE MANDIOCA, APRESENTAÇÃO CRUA, TIPO GRUPO SECA, TIPO SUBGRUPO FINA, TIPO CLASSE BRANCA, TIPO 1, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 30 KG	Pct	750	REGIONAL	R\$ 129,53	R\$ 97.147,50
77	FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES, ATÉ O SEXTO MÊS DE VIDA, EM PÓ PARA DILUIÇÃO, À BASE DE LEITE DE VACA, UTILIZADO PARA LACTENTES SADIOS, CONFORME RDC Nº. 43, DE 19/09/2011 - ANVISA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE LATA ALUMINIZADA OU EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 400G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	Lt	60	APTAMIL	R\$ 22,19	R\$ 1.331,40
88	LEITE EM PÓ, TIPO INTEGRAL, INGREDIENTES: SORO LEITE DESMINERALIZADO, MALTODEXTRINA, ÓLEO SOJA, TIPO INTEGRAL, SABOR NEUTRO, 60% CASEÍNA E 40% DE PROTEÍNAS SOLÚVEIS, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 200 G	Pct	4410	CCGL	R\$ 3,98	R\$ 17.551,80
103	MARGARINA, TIPO 1, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÓLEOS VEGETAIS POLINSATURADOS, SABOR COM SAL, ESTABILIZANTE ÁCIDOS GRAXOS E LECITINA DE SOJA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, CONSERVANTE 3SORBATO DE POTÁSSIO E BENZOATO DE SÓDIO, ANTIOXIDANTE ÁCIDO CÍTRICO, POTE PLÁSTICO COM 500G	Pote	1890	DELINE	R\$ 3,90	R\$ 7.371,00
129	PÓ DE CAFÉ, TIPO 1, EXTRA FORTE, TIPO TORRADO E MOÍDO/6 COB, APRESENTAÇÃO PÓ HOMOGÊNEO, TIPO EMBALAGEM PLÁSTICA, NORMAS TÉCNICAS LAUDO DE CLASSIFICAÇÃO DE CAFÉ FEITO PELA ABIC, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÉ 15% CONILLON / ATÉ 10% PVA / ISENTOS PRETOS / VERDES/, PACOTE COM NO MÍNIMO 500 G	Pct	5400	SANTA CLARA	R\$ 7,59	R\$ 40.986,00
135	POLPA DE VINHO DE MIRITI	Lt	3000	REGIONAL	R\$ 5,03	R\$ 15.090,00



140	REFRIGERANTE- SABORES GUARANÁ/LARANJA/COLA/UVA, CONTENDO ÁGUA GASEIFICADA, SACARINA; SENDO PERMITIDO EXTRATO VEGETAL, CORANTE, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS, LIVRE DE SUJIDADES PARASITA E LARVAS ACONDICIONADAS EM GARRAFA TIPO PET, COM 2 LITROS. ACONDICIONADO EM FARDOS COM CAPACIDADE PARA 06 UNIDADES. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM NTA61(DECRETO 12486 DE 20/10/78)	Fardo	3426	TUTTI	R\$ 15,72	R\$ 53.856,72
159	VINAGRE DE ÁLCOOL, EM EMBALAGEM DE 500ML, CAIXA DE 12 UNIDADES. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	Unid	315	GAMA LOPES	R\$ 1,24	R\$ 390,60

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, com início na data de 28/05/2021 e encerramento em 31/12/2021.

2.1.1. A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

2.2. A prorrogação de contrato esta vinculada aos termos do artigo 57 da Lei 8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor total da contratação é de **R\$ 462,047,82 (quatrocentos e sessenta e dois mil, quarenta e sete reais e oitenta e dois centavos)**.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos efetivamente executado.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2021 na classificação abaixo:

Exercício financeiro: 2021

1- Dotação Orçamentária: Gabinete do Prefeito

04.122.0002.2.032.0000 - Gestão das Atividades do Gabinete do Prefeito

Elemento de despesa: 33903000 – Material de Consumo

04.122.0002.2.032.0000 - Gestão das Atividades da Guarda Municipal

Elemento de despesa: 33903000 – Material de Consumo

2- Dotação Orçamentária: Secretaria Municipal de Administração

04.122.0002.2.035.0000 - Gestão das Atividades da secretaria de Administração

Elemento de despesa: 33903000 – Material de Consumo

04.122.0002.2.036.0000 - Gestão das Atividades do DEMUTRAN

Elemento de despesa: 33903000 – Material de Consumo

04.123.0002.2.039.0000 - Gestão das Atividades da DEFISP

Elemento de despesa: 33903000 – Material de Consumo

3- Dotação Orçamentária: Secretaria Municipal de Finanças

04.123.0002.2.040.0000 - Gestão das Atividades da secretaria de Finanças

Elemento de despesa: 33903000 – Material de Consumo



4- Dotação Orçamentária: Secretaria Desenvolvimento, Urbano, Habitação e Infraestrutura
15.452.0009.2.042.0000 - Gestão das Atividades da secretaria de Desenvolvimento Urbano, Habitação e Infraestrutura

Elemento de despesa: 33903000 – Material de Consumo

5- Dotação Orçamentária: Secretaria Desenvolvimento Econômico e Trabalho

04.122.0002.2.047.0000 - Gestão das Atividades da secretaria de Desenvolvimento Econômico e Trabalho

Elemento de despesa: 33903000 – Material de Consumo

20.605.0012.2.054.0000 - Manutenção de Feiras e Mercados

Elemento de despesa: 33903000 – Material de Consumo

6- Dotação Orçamentária: Secretaria Planejamento e Gestão

04.121.0002.2.057.0000 - Gestão das Atividades de Planejamento e Gestão

Elemento de despesa: 33903000 – Material de Consumo

7- Dotação Orçamentária: Fundo Municipal de Meio Ambiente

18.122.0011.2.003.0000 - Gestão das Atividades da Secretaria de Meio Ambiente

Elemento de despesa: 33903000 – Material de Consumo

8- Dotação Orçamentária: Fundo Municipal de Cultura

13.392.0008.2.012.0000 - Gestão das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura

Elemento de despesa: 33903000 – Material de Consumo

13.392.0008.2.013.0000 – Fundo Municipal de Cultura - FMC

Elemento de despesa: 33903000 – Material de Consumo

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Edital.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1. O preço consignado no contrato será corrigido anualmente, observado o interregno mínimo de um ano, contado a partir da data limite para a apresentação da proposta, pela variação do menor índice acumulado ao ano.

6.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA ENTREGA DOS PRODUTOS/REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

7.1. O regime de execução dos serviços/entrega dos produtos pela CONTRATADA, os materiais que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital.

Fica designado a servidora **Elaine Carolina Quaresma**, matrícula nº **7360**, como fiscal Nomeada, para ser fiscal dos contratos vinculados ao Pregão Eletrônico SRP nº 011/2021, celebrado com a empresa **J C BARBOSA DE OLIVEIRA – ME**, CNPJ: 17.345.335/0001-44, para **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS**.

8. CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

8.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Edital e Termo de Referência, anexo do Edital.

8.2. A contratada fica obrigada a manter as mesmas condições de habilitação e qualificação de sua proposta, durante a vigência do contrato.

9. CLÁUSULA NONA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

9.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.



10. CLÁUSULA DÉCIMA – RESCISÃO

- 10.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.
- 10.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
- 10.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 10.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:
- 10.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
- 10.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
- 10.4.3. Indenizações e multas.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – VEDAÇÕES

- 11.1. É vedado à CONTRATADA:
- 11.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
- 11.1.2. Interromper a execução dos serviços/entrega dos produtos sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – ALTERAÇÕES

- 12.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 12.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessária, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
- 12.3. A supressão resultante de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – PUBLICAÇÃO

- 13.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União e/ou Diário Oficial do estado do Pará e jornal de grande Circulação no Estado, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – FORO

- 14.1. Os casos omissos, serão resolvidos pela Comissão Permanente de Licitação ou pela Autoridade Superior.
- 14.2. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Comarca de Igarapé-Miri/PA.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Igarapé-Miri – PA, 28 de Maio de 2021.

J C BARBOSA DE
OLIVEIRA:1734533500
0144

Assinado de forma digital por J C
BARBOSA DE
OLIVEIRA:17345335000144
Dados: 2021.06.02 10:47:20 -03'00'

MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-MIRI
ROBERTO PINA OLIVEIRA
CONTRATANTE

J C BARBOSA DE OLIVEIRA – ME
JOÃO COSTA BARBOSA DE OLIVEIRA
CONTRATADA



Estado do Pará
Poder executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri

TESTEMUNHAS:

1 – Nome: _____

CPF:

2 – Nome: _____

CPF: